
 

1 
 

Al sito web dell’Istituto 

Amministrazione Trasparente 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI ATTREZZATURE PER FRANTOIO, GARA 

D’APPALTO CON PROCEDURA RISTRETTA, AI SENSI DELL’ART.61 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N.50. 

 

CIG 83304790BF 

CUP D85D19000300001 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n.59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa”; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 “[….] il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, in particolare l’art. 32, comma 

2, del D.Lgs. n.50/2016 “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte. […..]”; 

 

VISTO in particolare l’art. 61 del D.Lgs. n.50/2016 che recita “[…] Nelle procedure ristrette 

qualsiasi operatore economico può presentare una domanda di partecipazione in 

risposta a un avviso di indizione di gara contenente i dati di cui all’allegato XIV, parte 

I, lettera B o C a seconda del caso, fornendo le informazioni richieste 

dall’amministrazione aggiudicatrice ai fini della selezione qualitativa […]”; 

Ist.Tec.Agrario " G. GARIBALDI " - C.F. 80185390582 C.M. RMTA070005 - AOO_RMTA0700A - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0003804/U del 08/06/2020 16:00:55



 

2 
 

 

VISTO    il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 

VISTO Il Regolamento d’Istituto per gli acquisti deliberato il 20/12/2019 dal Consiglio 

d’Istituto con delibera n. 2; 

 

VISTO  il D.M 851 art.15 del 24/01/2018, Dipartimento per il sistema educativo di istruzione 

e di formazione – Direzione Generale per lo Studente, l’integrazione e la 

Partecipazione – prot. n. 4985, con il quale è stata assegnata la somma di euro 100.000 

(centomila/00) per la realizzazione del progetto “OLIO DELLA LEGALITA’” 

all’Istituto ITA “G. GARIBALDI”. 

 

VISTO Il progetto di promozione” OLIO DELLA LEGALITA’”, approvato con Delibera del 

Collegio dei Docenti n.52 del 03/05/2018, con cui veniva indicato la necessità di un 

rinnovamento integrale del frantoio con nuove attrezzature più idonee alle innovazioni 

tecnologiche, per i bisogni formativi degli alunni. 

 

CONSIDERATO 

 

 
 

RITENUTA 

 

Il ritardo nell’attivazione delle procedure di gara nel corso dell’A.S.2019/2020, dovuto 

alla diffusione del COVID 19 e alla successiva sospensione delle attività didattiche 

disposta dal DPCM 09/03/2020 e successivi. 

 

la necessità di procedere rapidamente all’acquisto di attrezzature per il rinnovo del 

frantoio per garantire, già nell’a.s.2020/21, il corretto svolgimento delle attività 

didattiche finalizzate all’olivicoltura. 

   

 

DETERMINA 

 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

- di procedere all’attivazione delle procedure ristrette di gara con manifestazioni di interesse (ex 

art.61 del D.lgs 50/2016) per la selezione degli operatori economici e  al successivo  invito a 

presentare l’offerta economicamente più vantaggiosa per  attrezzature finalizzate all’allestimento  



 

3 
 

di un FRANTOIO , in un unico lotto, con caratteristiche che verranno indicate nel capitolato 

tecnico  per un totale di  € 90.000 (novantamila) comprensivo di IVA; 

- di nominare il Dsga Antonio Petrilli Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 

del D.Lgs. n.50/2016 e Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 

n50/2016 e del D.M. 49/2018; 

- di voler procedere alla nomina di una commissione che espleterà tutte le procedure di gara fino 

all’assegnazione definitiva e che verrà costituita dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte (ex art. 77, comma 7 D.lgs 50/2016). 

L’avviso di gara per individuare le manifestazioni di interesse sarà pubblicato sul sito della scuola – 

www.itagaribaldi-roma.gov.it  -AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – in data 10 giugno 2020 e 

conterrà tutti gli elementi per: 

• l’individuazione degli operatori economici (massimo 5) cui fare l’invito a presentare l’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 

dell’art. 95-comma 2- del D.lgs 50/2016, per le attrezzature di un frantoio; 

• i criteri di aggiudicazione dell’appalto; 

•  i termini e le scadenze per la presentazione delle offerte; 

• i criteri di attribuzione del punteggio e le modalità di tutte le fasi di procedura di gara. 

Tutte le manifestazioni di interesse all’ offerta e le comunicazioni relative alla gara dovranno pervenire 

all’Istituto Tecnico Agrario “G. GARIBALDI” esclusivamente per il tramite della posta certificata della 

scuola  rmta070005@pec.istruzione.it 

Le offerte dovranno pervenire a mezzo raccomandata con ricevuta di ritorno in busta chiusa con su scritto 

OFFERTA PER LA GARA “L’OLIO DELLA LEGALITA’” al seguente indirizzo: Istituto Tecnico 

Agrario “G. GARIBALDI” Via di Vigna Murata 573 -00178 Roma  

 

La somma di € 90.000 (novantamila/00) IVA compresa, sarà imputata nelle schede del Progetto P2.2 

“Promozione della cultura della legalità” del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2020, con 

prelevamento dall’avanzo di amministrazione del 2019. Il progetto, in seguito alla conclusione 

http://www.itagaribaldi-roma.gov.it/
mailto:rmta070005@pec.istruzione.it


 

4 
 

dell’affidamento dell’appalto, verrà rendicontato sulla piattaforma -Monitor 440- del Ministero 

dell’Istruzione. 

 

 

Roma, 08/06/2020 

 

                                                           Il Dirigente Scolastico 

                                                        Andrea Pontarelli 
 


		2020-06-08T14:00:05+0000
	PONTARELLI ANDREA


		2020-06-08T14:00:28+0000
	PONTARELLI ANDREA




